2023年 10月 30日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 明 電 舎

代表者名 代表取締役 執行役員社長 井 上 晃 夫

（コード：6508 東証プライム、名証プレミア）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ推進部長 望 月 隆 志

（TEL：03-6420-8100）

第２四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

2023年７月 28日に公表いたしました 2024年３月期第２四半期累計期間の連結業績予想数値と本日公表の実績

値に差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、最近の業績の動向等を踏まえ、2023年 7月 28日に公表した通期業績予想を下記のとおり修正しました

のでお知らせいたします。

記

１． 第２四半期業績予想と実績値との差異

2024年３月期第２四半期累計期間（2023年４月１日～2023年９月 30日）

売 上 高

（百万円）

営 業 利 益

（百万円）

経 常 利 益

（百万円）

親会社株主に帰属

する四半期純利益

（ 百 万 円 ）

１ 株 当 た り

四半期純利益

（ 円 )

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 118,000 △4,200 △4,200 △3,000 △66.13

今 回 発 表 実 績 （ Ｂ ） 119,047 △2,366 △1,622 △1,616 △35.62

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ） 1,047 1,833 2,577 1,383

増  減  率 （  ％  ） 0.9 － － －

（ご参考）前期第２四半期実績

（ 2 0 2 3 年 ３ 月 期 第 ２ 四 半期 ） 111,742 △4,892 △3,957 △2,746 △60.54

２． 差異の理由

当第２四半期連結累計期間の業績につきましては、海外を主体とする変電事業において、売上の増加や収益性

の向上に加えて、円安に伴う損益の押し上げ効果が発現したほか、フィールドエンジニアリング事業における売

上時期の前倒し及び採算性の改善等もあり、各種利益は前回予想を上回る実績となりました。

３． 2024年 3月期通期連結業績予想数値の修正（2023年 4月 1日～2024年 3月 31日）

売 上 高

（百万円）

営 業 利 益

（百万円）

経 常 利 益

（百万円）

親会社株主に帰属

する当期純利益

（ 百 万 円 ）

１株当たり当

期純利益（円)

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 290,000 10,000 10,000 7,000 154.29

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ） 290,000 11,000 11,500 10,000 220.42

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ） ‐ 1,000 1,500 3,000

増  減  率 （  ％  ） ‐ 10.0 15.0 42.9

（ 御 参 考 ） 前 期 実 績

（ 2 0 2 3 年 3 月 期 ）
272,578 8,539 8,823 7,128 157.13

４． 修正の理由

海外を主体とする変電事業や保守サービスを手掛けるフィールドエンジニアリング事業における、旺盛な需要

を背景とした業績の改善等が引き続き見込まれることから、営業利益および経常利益が前回発表予想から増加す

る見込みであります。また、本日「固定資産の譲渡及び特別利益の計上に関するお知らせ」にて開示したとおり、

保有不動産の譲渡により、特別利益（固定資産売却益）約 32億円の計上が見込まれることも合わせ、親会社株

主に帰属する当期純利益は前回発表予想を大幅に上回る見込みであります。

※本資料の予想数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上